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تحقیق در فناوری آموزشی

ردیاب چشمی چیست و چگونه کار می‌کند؟
ــای چــشــم را بــه‌وســیــلــۀ  ــت‌ه ــرك ایـــن دســتــگــاه ح
حسگرهای نوری )همانند دوربین‌های مادون قرمز( 
دنبال می‌کند. این فناوری معمولاً دربرگیرندۀ یک 
سازوكار )مکانیسم( نوری برای شناسایی جهت 
نگاه کاربر و یک الگوی پــردازش برای معین‌کردن 
موقعیت نقطه‌ای است که فرد در حال نگاه‌کردن 
به آن است. ردیاب چشمی این قابلیت را دارد که 
وقتی فرد به صفحه‌نمایش، کتاب یا محیط واقعی 
نگاه می‌کند، مشخص کند چشم‌ها در کدام نقطه 
 ثابت شده‌اند2 و چگونه بین نقاط جابه‌جا می‌شوند3

)Jarodzka & et al., 2017(. داده‌های ردیاب چشمی 
قابلیت ارائــه به‌صورت نمودارهای بصری مانند 
نقشه‌های حرارتی4 یا مسیرهای نگاه5 را دارند. این 
داده‌ها به طراحان آموزشی، معلمان و پژوهشگران 
امکان تحلیل رفتارهای شناختی‌ـ دیداری را می‌دهند.

کاربردهای ردیاب چشمی در آموزش
۱. ارزیابی شناختی و تحلیل توجه   

تحلیل توجه و تمرکز دانش‌آموزان در حین یادگیری 
یکی از مهم‌ترین کاربردهای ردیاب چشمی در 
آمــوزش اســت. با استفاده از این فناوری 
معلم می‌تواند متوجه شود دانش‌آموز 
بیشتر بر کدام بخش‌ها تمرکز دارد 
و در درک کدام مفاهیم دچار 

مشکل است. این اطلاعات به معلمان کمک می‌کند 
با شناسایی نقاط ضعف بتوانند راهبرد‌های آموزشی 
.)Alemdag & Cagiltay, 2018( مؤثرتری را به‌کار ببرند

۲. طراحی بهینۀ مواد آموزشی    
طراحان آموزشی می‌توانند از امكان بهینه‌سازی 
چیدمان و طراحی بصری مواد آموزشی با استفاده 
از ردیـــاب چشمی بهره ببرند. به‌عنوان مــثــال، با 
تحلیل مسیر نگاه دانش‌آموزان در هنگام مشاهدۀ 
پرده‌نگار )اسلاید(های آموزشی یا صفحه‌های کتاب 
دیجیتال، می‌توانند دریابند که ترتیب و جایگاه عناصر 
 بصری به ادراک می‌انجامد یا موجب گمراهی می‌شود
)Van Gog & Scheiter, 2010(. ایــن داده‌هـــا در 
طراحی دستگاه‌های یادگیری الکترونیک6 بسیار 

ارزشمندند.

۳. آموزش زبان و سوادآموزی   
بــرای تحلیل الگوهای خواندن در زمینۀ آمــوزش 
زبــان دوم یا ســوادآمــوزی اولیه، می‌توان از ردیاب 
چشمی استفاده كرد. محققان می‌توانند دریابند 
که واکنش زبان‌آموزان به کلمه‌های جدید چگونه 
است، در کدام بخش‌ها تأمل بیشتری دارند و به چه 
صورت بین کلمه‌ها جابه‌جا می‌شوند. این اطلاعات 
به معلمان کمک می‌کند برنامه‌های آموزشی خود 
را بر اساس نیازهای فردی هر زبان‌آموز تنظیم کنند 

.)Sharples, 2019(

ردیاب چشمـی و آمــوزش
پنجـــــــــره‌ای نــو به دنیـــــــای یادگیــــــــری

 اشاره            
در ســال‌هــای اخــیــر، استفاده از فناوری‌های 
ــد چشم‌گیری  نوظهور در حـــوزۀ آمـــوزش رش
داشته اســت. یکی از ایــن فناوری‌ها »ردیــاب 
چشمی«1 است که به‌صورت فراگیر در حوزه‌های 
روان‌شــنــاســی، فراگیری زبــان و روان‌شناسی 
شناختی موردتوجه قرار گرفته است. این ابزار 
کاربردی با ثبت حرکت‌های چشم و محل تمرکز 
بینایی افراد، اطلاعات سودمندی دربارۀ ادراک، 
توجه و تصمیم‌گیری و فرایندهای شناختی 
فراهم میك‌ند. در زمینۀ آموزش، این فناوری 
می‌تواند به‌عنوان ابزار بهبود فرایند یادگیری، 
ارزیابی عملکرد دانش‌آموزان و طراحی محتوای 

آموزشی مؤثرتر مورداستفاده قرار گیرد.

 کلیدواژه‌ها 
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۴. آموزش مهارت‌های حرفه‌ای و عملی   
از ردیاب چشمی در آموزش‌های تخصصی نیز 
می‌توان استفاده کرد. برای نمونه، در آموزش 
پزشکی یا مهندسی، می‌توان از ردیاب چشمی 
برای بررسی نحوۀ تمرکز دانشجویان در هنگام 
مشاهدۀ تصویرهای پرتوپزشكی )رادیولوژی( 
یا طراحی مدل‌های پیچیده استفاده کــرد. با 
بهره‌گیری از ایــن روش مــدرســان می‌توانند 
راهبرد‌های دیداری موفق را شناسایی كنند و 

به دانش‌آموزان آموزش دهند.

مزیت‌های استفاده از ردیاب چشمی در 
آموزش

 1. یادگیری شخصی‌سازی‌شده: با استفاده 
از تحلیل داده‌هــای دیــداری حاصل‌شده از هر 
يادگيرنده، معلمان می‌توانند محتوای آموزشی 
و سبک تدریس را متناسب با سبک یادگیری 

فرد تنظیم کنند.
 2. ارزیابی غیرمستقیم و بــدون مزاحمت: 
برخلاف آزمون‌های سنتی، ردیاب چشمی به‌طور 
غیرمستقیم و بدون ایجاد فشار روانی، اطلاعاتی 

دربارۀ درک و توجه دانش‌آموز فراهم میك‌ند.
 3. بهبود طراحی آمــوزشــی: اطلاعات 
حاصل از ردیاب چشمی می‌تواند به 
بهینه‌سازی محتوای بصری، متن 

و رابط‌های آموزشی کمک کند.
 4. تحقیق علمی دقــیــق‌تــر: در حـــوزۀ علوم 
شناختی و روان‌شناسی تربیتی، ردیاب چشمی 
ابــزاری دقیق بــرای پژوهش دربــارۀ فرایندهای 

یادگیری و شناخت فراهم میك‌ند.

چالش‌ها و محدودیت‌ها
اگرچه ردیاب چشمی کاربردهای فراوانی دارد، اما 
محدودیت‌ها و چالش‌هایی نیز دارد. از جملۀ 
مهم‌ترین چالش‌ها می‌توان به »هزینۀ زیاد، نیاز 
به تجهیزات خاص و محیط کنترل‌شده، و تحلیل 
پیچیدۀ داده‌هــا« اشــاره کــرد. همچنین، نبود 
تسلط بر تفسیر صحیح داده‌هــا ممكن است 
به نتایج گمراه‌کننده در تحقیقات منجر شود. 
به همین دلیل، استفاده از این فناوری نیازمند 
دانش کافی و توانایی بالای تحلیل داده‌هــای 

آماری پیچیده است.

نتیجه‌گیری
ردیــاب چشمی، به‌عنوان یکی از فناوری‌های 
نــوظــهــور در عــرصــۀ آمــــوزش، دریـــچـــه‌ای نــو به 
فرایندهای شناختی و رفتاری یادگیری گشوده 
است. این فناوری با فراهمك‌ردن امکان مشاهده 
و تحلیل دقیق رفتارهای دیــداری، می‌تواند به 
بهبود کیفیت آموزش، ارتقای سطح یادگیری 

فردی، و توسعۀ ابزارهای آموزشی مؤثر کمک کند. 
با پیشرفت بیشتر فناوری و کاهش هزینه‌ها، 
ــاب چشمی در سامانه‌های  انتظار مــی‌رود ردی
آموزشی آینده به یکی از ابزارهای رایج و کاربردی 

تبدیل شود.

پی‌نوشت‌ها
 1  Eye Tracker
 2  Fixation
 3  Saccade
 4  Heatmaps
 5  Gaze Plots
 6  LMS
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